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Adsorpce léčiv obsažených v půdě rostlinami

Souhrn

V poslední době je kontaminace životního prostředí léčivy uznávána jako potencionální

hrozba. Léčiva, která se do půdy mohou dostat po aplikaci přečištěných odpadních vod

a čistírenských kalů, mohou být vstřebávány kořeny rostlin, odkud se pak šíří do dalších částí

rostlin a představují riziko pro lidské zdraví, hlavně pokud jde o potravinářské plodiny.

Tato práce sledovala vstřebávání tří léčiv (atenololu, carbamazepinu a sulfamethoxazolu)

ze tří typů půd do rostlin rokety seté, kozlíčku polního a špenátu setého. Rostliny byly

zavlažovány vodou kontaminovanou jedním léčivem, nebo jejich směsí a následně byly

vyhodnoceny jejich koncentrace v různých částech rostlin. Přestože je carbamazepin v půdě

velmi stabilní, ve všech rostlinách byly naměřeny vysoké koncentrace nejen této látky ale i jeho

metabolitů. Zatímco v kořenech rostlin byly jeho koncentrace obdobné jako u ostatních léčiv,

v listech carbamazepin a jeho metabolity, především carbamazepin-10,11-epoxid, dosahovaly

dominantních hodnot hlavně u kozlíčku a špenátu. Naopak v listech rokety seté byly

zaznamenány velmi nízkého hodnoty metabolitů carbamazepinu, což ukazuje na malou

schopnost této rostliny léčivo metabolizovat. Atenolol a jeho metabolity byly také detekovány

u všech rostlin, kde převážně v kořenech dosahoval nejvyšších koncentrací metabolit atenololu

- kyselina atenololová. Sulfamethoxazol je v půdě rychle degradován, přesto byl, i s jeho

metabolity, v rostlinných tkáních naměřen. Vstřebávání léčiv do rostlin a jejich následná

metabolizace závisela převážně na druhu rostliny, dále na typu půdy a jejich vlastnostech.
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Uptake of pharmaceuticals present in soil by plants

Summary

Lately the contamination of the environment by pharmaceuticals is considered as

a potential threat. Pharmaceuticals, which can occur in soil due to an application of treated

waste water and biosolid, are uptaken by plant roots, from where pharmaceuticals

are transferred into other plant parts and represent a risk for a human health, especially if

the plants are consumed directly by humans.

This work focused on the uptake of three pharmaceuticals (atenolol, carbamazepine

and sulfamethaxozole) from three types of soils by three species of plants (arugula,

lamb´s lettuce and spinach). Plants were irrigated with water contaminated by a single

pharmaceutical or mixture of all pharmaceuticals and next their concentrations in different parts

of the plants were evaluated. Despite that carbamazepin is very stable in soils, high

concentrations of this compound as well as of its metabolites were measured in all plants. While

the concentrations of carbamazepine in roots were similar to the concentrations of the remaining

two pharmaceuticals and their metabolites, the concentrations of carbamazepine

and its metabolites, primarily carbamazepine-10,11-epoxide, in leaves were dominant,

especially in leaves of lamb´s lettuce and spinach. On the other hand, the very low

concentrations of carbamazepine metabolites were found in leaves of arugula, which indicates

a very low efficiency of this plant to metabolize carbamazepine. Atenolol and its metabolite

were evaluated in all plant species. The highest concentrations of its metabolite atenolol acid

were measured in roots. Despite that sulfamethoxazole quickly dissipates from soils, it

and its metabolites were found in all plants. Uptake of pharmaceuticals and their metabolites

by plants depended especially on the plant species, soil type and their properties.
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1. Úvod

Kontaminace životního prostředí léčivy již byla v posledních letech dokázána v řadě

různých studií (Thiele-Bruhn, 2003; Fent et al., 2006). V povrchových i podzemních vodách

se nachází mnoho farmaceutických preparátů, prostředků osobní hygieny a péče, a také

nedovolených drog (Dodgen et al., 2013), odtud se tyto látky dostávají do životního prostředí.

Farmaceutické výrobky jsou v současné době hojně vyráběny a využívány pro lidské

i veterinární potřeby (Zhang et al., 2016). Většina těchto látek je vstřebávána a tělem

metabolizována, procento farmaceutických látek však nezměněné projde lidským

či zvířecím tělem a je vylučováno močí. Toto je jeden ze způsobů, kterým se zbytky léčiv

dostávají do odpadních vod. Jako další pravděpodobné zdroje tohoto znečištění jsou septiky,

hnojení čistírenskými kaly, špatně zabezpečené skládky, unikající kanalizace nebo hospodářská

zvířata, kterým jsou často podávána různá antibiotika i růstové hormony (Greenhagen et al.,

2014). Farmaceutika v odpadní vodě byla detekována rovněž poblíž drůbežárny, kde jsou

drůbeži ke krmivu přidávána růstová antibiotika (Topal, 2015).

Používání přečištěných odpadních vod a čistírenských kalů přináší mnoho ekonomických

a environmentálních přínosů, zvláště v oblastech, kde panuje dlouhodobé sucho a je zde

nedostatek pitné a závlahové vody (Wu et al., 2015). Při zavlažování zemědělských rostlin touto

zpracovanou odpadní vodou, mohou kontaminující látky vstupovat do rostlin, kde se translokují

do různých rostlinných části, metabolizují se anebo se jich část hromadí v nezměněné podobě

(Wu et al., 2013). Tyto kontaminující látky se následně, při pozření plodin člověkem, mohou

dostat do lidského těla.

Mobilita léčiv v půdě je ovlivněna dvěma hlavními mechanismy – sorpcí a degradací.

Sorpce je schopnost půdy poutat ionty a celé molekuly sloučenin z půdního roztoku na půdní

částice. Sorbovaná látka je tak chráněna před dalším vyplavením do půdního roztoku. Sorpce

je ovlivňována chemickými vlastnostmi léčiv, teplotou, vlhkostí, iontovou sílou

a fyzikálně-chemickými vlastnostmi půdy jako jsou zrnitost, obsah jílu, prachu a písku,

obsah organického uhlíku, salinita, pH půdy či acidita (Kurwadkal et al., 2011; Kodešová et al.,

2015; Kodešová et al., 2016). Degradace organických látek může probíhat pomocí fyzikálních,

chemických a biologických vlivů. V půdě je nejčastějším degradačním vlivem činnost

organických mikroorganismů (Hajšlová and Kocourek, 2007). Čím jsou podmínky pro život

organických mikroorganismů vhodnější, tím rychleji degradace organických látek probíhá.
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2. Hypotéza a cíl práce

Hypotéza: Přestup léčiv, vyskytujících se v půdě, do rostlin závisí na chemických

vlastnostech léčiv, fyziologických vlastnostech rostlin a půdních podmínkách. Koncentraci

látky v rostlinách je možné predikovat na základě znalosti půdních podmínek a charakteristik

látky.

Cílem této práce je proto vyhodnotit:

 vstřebávání vybraných léčiv třemi druhy listové zeleniny, které byly pěstovány ve třech

půdních typech

 zhodnotit vliv půdního prostředí na rostliny

 zhodnotit vliv léčiv na růst rostlin

 zhodnotit vstřebávání a distribuci léčiv v rostlinách

 vyhodnotit vznik metabolitů léčiv v těle rostlin

 zjistit vliv léčiva aplikovaného samostatně a ve směsi

 zhodnotit vliv půdy na vstřebávání léčiv do rostlin.
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3. Literární rešerše

3.1. Zdroje léčiv v životním prostředí

Stále zvyšující se výroba a užíváním humánních i veterinárních léčiv a přípravků osobní

péče vede ke zvyšování jejich koncentrace v životním prostředí. Tyto látky nejsou zcela

eliminovány v těle organismů a mohou se vylučovat do odpadních vod a následně se dostávat

do životního prostředí. Zde mohou způsobovat značné problémy pro ostatní organismy. Jedním

ze zdrojů znečištění životního prostředí léčivy jsou statková hnojiva, kam se tyto látky dostávají

močí a výkaly hospodářských zvířat. Dalším výrazným zdrojem kontaminace životního

prostředí jsou odpadní vody, které mohou kontaminovat jak povrchové, tak podzemní vody

a také čistírenské kaly používané jako hnojivo. Mnohé studie z posledních let dokazují vysoké

koncentrace chemických látek, včetně farmaceutik a přípravků osobní péče, v již přečištěných

odpadních vodách v čistírnách odpadních vod, které jsou pak vypouštěny do vodotečí (Gros et

al., 2010; Kim et al., 2007).

3.1.1 Statková hnojiva

Antibiotika a jiná léčiva jsou hojně využívána k léčebným účelům infekčních onemocnění

u lidí a zvířat. Ve veterinární praxi se také užívají ke zvýšení účinnosti krmiva a k podpoře růstu


[…]


Sulfamethoxazol 160 580 21 NA 110 1500
N1-Acetylsulfamethoxazol < 37 < 53 < 50 NA < 34 < 34
N4-Acetylsulfamethoxazol < 45 < 64 < 60 NA < 41 < 41

MIX léčiv - Špenát setý

Humpolec Semice Suchdol
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Příloha 5. Naměřené koncentrace léčiv ve třech typech půd (černozemi modální, regozemi

modální, kambizemi modální) po dopěstování rokety seté, kozlíčku polního a špenátu setého

zalévanými roztokem jednoho druhu léčiva

Příloha 6. Naměřené koncentrace léčiv ve třech typech půd (černozemi modální, regozemi

modální, kambizemi modální) po dopěstování rokety seté, kozlíčku polního a špenátu setého

zalévanými roztokem směsí léčiv

Příloha 7. Naměřené koncentrace léčiv ve třech typech půd (černozemi modální, regozemi

modální, kambizemi modální) po dopěstování rokety seté, kozlíčku polního a špenátu setého

čerstvou vodou

Léčivo Roketa setá Kozlíček polní Špenát setý Roketa setá Kozlíček polní Špenát setý Roketa setá Kozlíček polní Špenát setý
Atenolol 190 250 130 140 310 160 55 40 70

Kyselina atenololová 1100 570 780 260 320 400 330 210 460
Carbamazepin 1500 770 1000 360 520 440 520 870 990

Carbamazepin-10,11-epoxid 28 27 15 4,10 < 1,20 3,90 22 34 55
Oxcarbamazepin < 1,20 < 1,30 < 1,00 < 0,70 < 0,76 < 1,00 < 0,59 < 1,20 < 1,00

Trans-10,11-dihydro carbamazepin < 8,20 < 9,10 < 7,40 < 5,00 < 3,70 < 7,10 < 4,20 < 8,40 < 7,20
10,11-dihydro carbamazepin 8,50 4,50 6,00 2,00 3,00 2,50 3,00 5,00 5,60

Sulfamethoxazol 430 390 370 47 140 66 55 53 88
N1-Acetylsulfamethoxazol < 0,93 < 2,80 < 1,40 < 0,96 < 1,70 < 0,92 < 1,60 < 0,63 < 0,69
N4-Acetylsulfamethoxazol 2,60 7,50 4,80 < 1,10 < 3,20 2,80 < 3,10 < 1,20 < 1,30

Koncentrace léčiv v půdě (ng/g)

Humpolec Semice Suchdol

Léčivo Roketa setá Kozlíček polní Špenát setý Roketa setá Kozlíček polní Špenát setý Roketa setá Kozlíček polní Špenát setý
Atenolol 205 215 180 155 335 96 60 30,50 59

Kyselina atenololová 540 525 720 190 245 180 420 260 640
Carbamazepin 1150 1025 1150 430 520 375 660 875 965

Carbamazepin-10,11-epoxid 20,50 21 31 3,15 9,65 1,80 11,50 27,50 31
Oxcarbamazepin < 0,98 < 0,39 < 0,89 < 0,37 < 0,37 < 0,41 < 0,53 < 0,47 < 0,94

Trans-10,11-dihydro carbamazepin < 6,90 < 2,80 < 6,30 < 2,60 < 2,60 < 2,90 < 3,70 < 3,30 < 6,70
10,11-dihydro carbamazepin 6,50 6,10 6,60 2,35 3,00 2,15 3,80 5,10 5,55

Sulfamethoxazol 360 345 370 56 135 42,5 110 67 175
N1-Acetylsulfamethoxazol < 0,64 < 2,20 < 0,47 < 0,92 < 0,65 < 0,95 < 3,00 < 0,58 < 0,58
N4-Acetylsulfamethoxazol 4,70 < 4,30 4,30 < 1,80 4,10 < 1,80 3,20 < 1,10 3,25

Koncentrace léčiv v půdě (ng/g) - MIX zálivka

Humpolec Semice Suchdol

Léčivo Roketa setá Kozlíček polní Špenát setý Roketa setá Kozlíček polní Špenát setý Roketa setá Kozlíček polní Špenát setý
Atenolol < 5,90 < 5,70 < 3,80 < 5,50 < 4,70 < 5,50 < 6,50 < 7,60 < 4,70

Kyselina atenololová < 4,60 < 4,40 < 3,00 < 4,30 < 3,60 < 4,20 < 5,00 < 5,90 < 3,60
Carbamazepin < 2,20 < 0,88 < 2,00 < 0,83 < 0,83 < 0,93 < 1,20 < 1,10 < 2,10

Carbamazepin-10,11-epoxid < 1,40 < 0,57 < 1,30 < 0,53 < 0,53 < 0,60 < 0,76 < 0,68 < 1,40
Oxcarbamazepin < 0,98 < 0,39 < 0,89 < 0,37 < 0,37 < 0,41 < 0,53 < 0,47 < 0,94

Trans-10,11-dihydro carbamazepin < 6,90 < 2,80 < 6,30 < 2,60 < 2,60 < 2,90 < 3,70 < 3,30 < 6,70
10,11-dihydro carbamazepin < 2,30 < 0,94 < 2,10 < 0,88 < 0,88 < 0,99 < 1,30 < 1,10 < 2,20

Sulfamethoxazol < 2,40 < 4,00 < 1,70 < 3,40 < 2,40 < 3,50 < 4,00 < 2,10 < 2,10
N1-Acetylsulfamethoxazol < 0,64 < 2,20 < 0,47 < 0,92 < 0,65 < 0,95 < 3,00 < 0,58 < 0,58
N4-Acetylsulfamethoxazol < 1,20 < 4,30 < 0,90 < 1,80 < 1,20 < 1,80 < 5,80 < 1,10 < 1,10

Koncentrace léčiv v půdě (ng/g) - kontrolní vzorky

Humpolec Semice Suchdol
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