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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Závěrečná diplomová práce Bc. Vyskočilové na témaAdsorpce léčiv obsažených v půdě rostlinami patří svým rozsahem
k těm nejstručnějším. Práce je strukturována přehledně a logicky. I přes bohatý seznam použité literatury obsahuje
teoreƟcká část minimum relevantních informací a zadaným tématem se dotýká spíše povrchně.

V metodické čásƟ úplně chybí popis analyƟcké metody i přes to, že právě analyƟka farmaceuƟckých přípravků a jejich
metabolitů klade náročné požadavky na opƟmalizaci a kalibrace metody.

Experimentální část je sice zpracována přehledně, ale postrádá hlubší vysvětlení pozorovaných jevů. Autorka navíc vy-
vozuje některé diskutabilní závěry, které díky absenci poziƟvní kontroly (analýzy půdy ošetřené léčivy bez přítomnosƟ
rostlin) nelze považovat za absolutně pravdivé a v závěru shrnuje stanovené cíle jen částečně.

Celkově působí práce nedotaženě, čož je na tak zajímavé téma škoda.

Otázky k obhajobě:

1. Jaká analyƟcká metoda byla použita pro stanovení léčiv? (přístroj, detektor, separační kolona, mobilní fáze)

2. Na jakém základě proběhl výběr zemin, léčiv a rostlin použitých v experimentu?

3. Jaký je účel sloupců „celková zálivka“ v tabulce 4 a jakým způsobem získala autorka hodnoty v tomto sloupci?

4. V odstavci 4.3. autorka tvrdí, že „je kontaminace životního prostředí těmito léčivy pravděpodobná“. Opravdu v roce
2018 ještě nejsou důkazy pro tento výrok?
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